
1 

 

Anketa ČRK 2008 
Ing. Karel Košťál, OK1SQK 

ok1sqk@seznam.cz 
 

V dubnu 2008 byla ustanovena pracovní skupina Rady Českého radioklubu k přípravě sjezdu ČRK.  Z diskuze 
na jednom z prvních zasedání této skupiny vyplynulo, že k potřebnému zjištění představ členské základny 
Českého radioklubu o dalších směrech činnosti jejich organizace by mohla napomoci anketa. Nikdo z této 
pracovní skupiny, ani z Rady, neměl s podobnou prací zkušenost a tak jejím sestavením byl pověřen Karel, 
OK1SQK, který s touto myšlenkou původně vystoupil. Připomínek a často protichůdných nápadů se sešlo 
více, ale nakonec hlavní omezení ankety bylo přijato v oblasti jejího rozsahu a to zejména z důvodů její 
snadnější distribuce a s úvahou neodrazovat potenciální respondenty velkým množstvím otázek. Osloveni 
měli být všichni radioamatéři, ať již členové, nebo nečlenové ČRK, nečlenové samozřejmě s tím, že jejich 
názor vyjádřený v anketě bude mít váhu „hlasu“ poradního. Stanoveným rozsahem bylo nakonec třicet 
otázek s hodnocením v pětistupňovém rozsahu s možností rozvést další myšlenky a názory na přiloženém 
listu. 

Anketní lístek byl poprvé distribuován spolu s materiály předávanými u vstupu návštěvníkům 
Mezinárodního setkání v Holicích, byl přílohou 5. čísla členského časopisu Radioamatér a vystaven na 
webových stránkách Českého radioklubu. Uzávěrka ankety byla stanovena na 10. listopadu 2008. 

K stanovenému datu obdržel sekretariát Českého radioklubu 394 vyplněných anketních lístků od svých 
členů a 25 od nečlenů. 17 členů ČRK a 3 nečlenové rozvedli své další návrhy na přiložených listech. Všem 
účastníkům ankety patří velký dík za snahu pomoci Radě ČRK v přípravě zaměření činnosti ČRK v dalším 
období. 

Pesimisté se domnívali, že se ankety zúčastní jen několik málo desítek členů. Optimisté počítali asi 
s dvojnásobkem, tedy s účastí v anketě alespoň třetiny členské základny. Nicméně názory šestnácti procent 
z celkového počtu členů ČRK již představují vzorek dostatečně reprezentativní na to, abychom se nad jeho 
výsledky zamysleli. 

Odpovědi členů ČRK na jednotlivé otázky ankety byly následující: 

Viz list „Členové-hodnocení“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Odpovědi na jednotlivé otázky, respektive skupin otázek, by bylo možné komentovat následovně: 

1.1 – 1.4 

Viz list „1.1 – 1.4“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Cílem této skupiny otázek bylo alespoň orientačně zmapovat základní zaměření členské základny 
v rozměru:  KV / VKV  x Provoz / technika.  V tomto hodnocení jednoznačně dominuje KV provoz na stupni 4 
s 41 % odevzdaných hlasů, KV technika a VKV provoz kulminují na stupni 2 s tím, že KV technice dalo svůj 
hlas 32 % respondentů, zatímco VKV technice jen 27 %. Zájem o techniku VKV je ještě vlažnější a kulminuje 
na stupni 1. 

2.1 – 2.3 

Viz list „2.1 – 2.3“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

mailto:ok1sqk@seznam.cz


2 

 

Cílem ankety u této skupiny otázek bylo zjistit zájem respondentů o přímé členské služby, kterými jsou QSL 
služba, členský časopis a zjistit, jaký by byl případně zájem o členský časopis v internetové podobě.   

V hodnocení, jak se i předpokládalo, jednoznačně dominuje zájem o QSL službu (na stupni 4 s 83,5 % hlasů), 
což do značné míry koresponduje s předchozím dominujícím zájmem o KV provoz.  

Zájem o členský časopis kulminuje rovněž na stupni 4, ale oproti předchozí QSL službě „jen“ s 48,5 % hlasů a 
patrným druhým maximem na stupni 2 s 15,7 % hlasů. Rozhodně však nelze hovořit o nezájmu, nebo 
dokonce zavržení tištěného časopisu ze strany členů ČRK, který je některými hamy již delší dobu 
předpovídán. Tomuto názoru odpovídají jen 11,2 % hlasů pro stupeň 0. 

Naproti tomu je zájem o členský časopis v elektronické formě méně výrazný. Odevzdané hlasy zde sice opět 
kulminují na stupni 4, ale jen s 33,8 % hlasů, a s druhým zřetelným maximem s 18 % hlasů na stupni 0, kde 
se jedná o hlasy odpůrců této formy členského časopisu. 

2.4 – 2.12 

Viz list „2.4 – 2.12“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Tato skupina otázek se týkala zájmu respondentů ankety o nepřímé členské služby, kterými jsou: Diplomová 
služba, vysílání OK1CRA, elektronické publikace ČRK, virtuální mailbox, škola amatérů, majáky, FM 
převáděče, packet rádio a mezinárodní setkání v Holicích. 

Zájem o diplomovou službu kulminuje s 29,2 % hlasy na stupni 2, s druhým, poněkud menším, maximem a 
25,1 % hlasů na stupni 4. 

Podobně má dvě výrazná maxima i zájem o vysílání OK1CRA. Tentokrát je to větší s 31 % hlasů u stupně 4 a 
menší s 29 % u stupně hodnocení 2. 

Zájem o elektronické publikace ČRK na nosičích jakými jsou CD a případně i DVD má výrazně stoupající 
trend s maximem na stupni 4 a 28 % hlasů. 

Naproti předchozím hodnocením možnost virtuálního mailboxu (call@crk.cz) je členy ČRK spíše odmítána, 
čemuž odpovídá větší maximum s 25 % hlasů na stupni 0 a určitým zájmem, vyjádřeným téměř stejně 
velkým maximem, na stupni 2 a 24 % hlasů. 

Naproti tomu hodnocení školy amatérů má jednoznačně vzrůstající trend s maximem na hodnocení 4 a 41 
% odevzdaných hlasů. 

Podpora majáků byla rovněž vyjádřena průběhem se dvěma až třemi maximy. To větší kulminuje u stupně 
hodnocení 2 s 27 % hlasů, nižší s 24 % hlasů je u stupně 4 a za povšimnutí rovněž stojí nezájem o majáky u 
11,2 % respondentů s podporou na stupni 0. 

Pokud jde o podporu FM převáděčů je průběh zájmu respondentů stejný u stupňů 2 a 3 (oba tyto stupně 24 
% hlasů) a nepatrně vyšším maximem s 28 % hlasů u stupně 4. Mýlil se tudíž ten, kdo se obával, že převážně 
„krátkovlnní“ členové ČRK svou podporu tomuto komunikačnímu prostředku nevysloví. 

Naproti tomu u packet rádia, které je s rozšiřujícím se internetem v rostoucím útlumu, je výrazný počet 
respondentů (43,4 %) proti jeho další podpoře (stupeň 0), s druhým plochým maximem na stupních 1 (19,8 
%) a 2 (19,5 %), které vyjadřuje jeho mírnou podporu, patrně ze strany členů, kteří doposud nemají přístup 
na internet. 

mailto:call@crk.cz


3 

 

Jednoznačný a strmě stoupající trend má u respondentů ankety podpora mezinárodního setkání v Holicích 
s maximem a 52 % hlasů na stupni 4. 

3.1 – 3.3 

Viz list „3.1 – 3.3“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Tato skupina otázek se týkala zájmu respondentů o sponzorování činnosti mládeže, grantové pomoci na 
předkládané projekty a zapůjčování zařízení z majetku ČRK. 

Podporu činnosti mládeže vnímají členové ČRK jako důležitou, čemuž odpovídá i jednoznačný a strmý trend 
odpovědí s maximem a 53 % hlasů na stupni 4. 

Podpora grantové pomoci má u respondentů své maximum na stupni 2 (34 %) s přesahem do stupně 3 (26 
%). Svědčí to o přetrvávající podpoře, která však u respondentů není prioritní. 

Podobně je tomu u zapůjčování zařízení z majetku ČRK, kde můžeme vysledovat dvě nevýrazná maxima 
podpory respondentů u stupně 2 (24,4 %) a stupně 4 (23,9). 

4.1 

Viz list „4.1“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Samostatná otázka se týkala toho, zda oproti současné praxi, by kromě klubů měly být ze strany ČRK 
pořádány pro mládež i akce na celostátní úrovni, jako soutěže, školy a tábory.  

Obdobně jako u otázky 3.1 vyjádřili respondenti svou rozhodnou podporu i zde, čemuž odpovídá 
jednoznačný a strmě stoupající trend odpovědí s maximem 50,3 % hlasů na stupni 4. 

5.1 – 5.3 

Viz list „5.1 – 5.3“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Tato skupina otázek měla za cíl zjistit, jak velkou podporu vyjadřují respondenti vnitrostátním kontaktům 
ČRK s:  ČTÚ ve vztahu k ochraně radioamatérských kmitočtových pásem, s vybranými ministerstvy a orgány 
státní správy za účelem naší propagace a získávání podpory z jejich strany a s hospodářsky úspěšnými 
firmami a podnikateli za účelem hledání sponzoringu naší činnosti. 

Ve všech těchto třech případech lze u odpovědí respondentů vysledovat jednoznačně stoupající trend 
s maximem na stupni 4. Nejvýrazněji je tomu u ČTÚ s 88 % hlasů, dále u snahy o získávání sponzoringu ze 
strany firem s 67 % hlasů a posléze u ministerstev a orgánů státní správy s 60 %. Podpora respondentů je ve 
všech těchto případech jednoznačná, nebude ale pro novou Radu ČRK jednoduché se těchto úkolů zhostit. 

6.1 – 6.2 

Viz list „6.1 – 6.2“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Tyto dvě otázky se týkaly podpory respondentů mezinárodním aktivitám ČRK jednak v mezinárodních 
orgánech a komisích IARU a dále rozvíjení dvoustranných styků ČRK se zahraničními radioamatérskými 
organizacemi. 



4 

 

U obou těchto otázek je v odpovědích respondentů opět patrný jednoznačně stoupající trend s maximem 
na stupni 4. Větší váha je zde přikládána mezinárodním aktivitám ve směru k IARU, s maximem vyjádřeným 
57 % hlasů a poněkud méně výraznou podporou dvoustranným vztahům s 38 % hlasů. 

7.1 – 7.2, 7.4 

Viz list „7.1,7.2,7.4“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xls 

Otázky sedmé skupiny se týkají výdajů a příjmů ČRK. Skupina tří otázek tohoto odstavce odráží období 
vzniku ankety, kdy tato témata byla častěji předmětem diskuzí. Z dnešního pohledu jsou prvé dvě z nich, 
týkající se packet radia a FM převáděčů, poněkud kontroverzní, neboť jim jednak bylo některými 
respondenty vytýkáno, že jsou zavádějící a dále to, že vlastně z poněkud jiného hlediska opakují náplň 
otázek 2.11 a 2.10. Je možné připustit, že tyto dvě otázky byly nadbytečné, avšak je nutné odmítnout to, že 
byly formulovány se záměrem někoho v odpovědi ovlivnit, k čemuž ostatně ani nedošlo, neboť výsledky 
odpovědí v podstatě kopírují odpovědi již dříve položených otázek 2.11 a 2.10. 

Otázka 7.4 se týká podnikání ČRK v oblasti pronájmu budov, které jsou v jejím majetku. Občas slýcháme 
názory, že by se ČRK těchto budov měl zbavit a získané prostředky nějak „smysluplně“ využít. Právě těmto 
názorům patrně odpovídá 5,84 % hlasů na stupni 0. V dalším hodnocení ale následuje jednoznačný a strmě 
stoupající trend odpovědí s maximem 53,6 % hlasů na stupni 4. Respondenti zde správně vnímají pronájem 
budov, přes občasné těžkosti s jejich údržbou, jako stabilní zdroj příjmu.  

7.3 

Viz list „7.3“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xl 

Vyjádření k otázce členských příspěvků je samostatným bodem vzhledem k poněkud odlišnému způsobu 
hodnocení: Stupněm dvě zde respondenti vyjadřovali souhlas se stávající výši příspěvků, stupně 1 a 0 
odpovídaly požadavku snížení a stupně 3 a 4 vyjadřovaly souhlas i s jejich případným zvýšením. V hodnocení 
zřetelné maximum, téměř 60 % respondentů, vyjádřilo svůj souhlas se zachováním stávající výše příspěvků. 
Zajímavé je, že pro jejich mírné snížení (stupeň 1) se vyjádřilo 6 % a pro výraznější snížení (stupeň 0) jen 2 % 
respondentů, zatímco s mírným zvýšením (stupeň 3) by souhlasilo 23 % a s výraznějším zvýšením téměř 8 % 
respondentů. 

8.1 

Viz list „8.1“ ze souboru: Vyhodnocení_ankety5.xl 

Otázka o tom, zda je potřebné usilovat o růst členské základny ČRK byla reakcí na názor některých členů, 
kteří tvrdí, že nemá smysl ztrácet čas se získáváním nových členů, že např. myslivci také do svého spolku 
nedělají žádný nábor, a kdo má o členství zájem, se přihlásí sám. Výsledky hodnocení ale ukazují, že tomuto 
názoru (stupeň 0) odpovídají jen 4 % hlasů. V dalším hodnocení ale následuje jednoznačný a strmě 
stoupající trend odpovědí s maximem téměř 57 % hlasů na stupni 4. 

Závěr 

Domnívám se, že Rada ČRK tímto pokusem ověřila Anketu jako další z možných nástrojů řízení celé 
organizace, který, jako „zpětná vazba“, může napomoci zjistit aktuální stav názorů členské základny.  Byla 
s úspěchem ověřena technika sběru a vyhodnocení potřebných informací, které lze nyní dále rozvíjet.  Bude 
záležet na nové Radě, jak tento nástroj využije. Nabízí se její každoroční opakování ve zhruba stejných 
termínech jako v tomto roce s tím, že by její výsledky napomohly ročnímu bilancování činnosti i zpřesnění 
záměrů pro další rok.  



5 

 

Možná budoucí zlepšení vidím ve dvou oblastech. Jednak je to pečlivější výběr otázek, kterému by mohli 
napomoci i sami členové formulací jejich návrhů a zasíláním sekretariátu ČRK, a dále dosažení většího 
zapojení členů do samotné ankety. Z toho, že se stále potkávám se členy, kteří o anketě nevěděli a při tom, 
jak tvrdí, by se jí rádi zúčastnili, usuzuji, že pro její publicitu se neudělalo zdaleka vše, co bylo možné udělat.  


